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EiÖFIZETÉSI ÁS:
Egész évre 6 frt.
Félévre 3 „
Negyedévre 1 frt 50 kr.

Bérmentetlen levelek csak 
ismert kezektől fogadtat

nak el.

Kéziratok nem adatnak 
vissza.

Egyes szám áia 20 kr.

i snittérten minden gar- 
mond sor dijja 20 kr.

Zemplén

Társadalmi és szépirodalmi közlöny.
(Megjelenik minden vasárnapon.)

HIBDETÉSI SU :
hivatalos hirdetéseknél: 
Minden egyes szó után 

1 kr.
\ Azonfelül bélyeg 30 kr.

; Kiemelt, diszbettik s kör- 
i zettel ellátott liirdetmé- 
i nyékért térmérték szerint, 

minden Q centimeter 
után 3 kr. számittatik.

Állandó hirdetéseknél 
kedvezmény nyujtatik.

Hirdetések a „Zemplén11 
nyomdájába küldendők.

68 „o. Zemplénmegye alispánjától.
__ I oo 2 "■■ 1     
eln.

Elnöki körlevél.
A tettes megyei bizottság tagjait S.-a.- 

Ujhelybe f. évi juniushó io-én d. e. 9 órakor 
kezdetét veendő rendkívüli bizottsági köz
gyűlésre van szerencsém tisztelettel meg
hívni.

A rk. közgyűlés tárgyai lesznek :
1. Megyei tiszti-ügyész véleményes je

lentése a Ronyva és Bozsva folyók szabá
lyozása tárgyában.

2. Kir. épit. hivatal előterjesztése a fo
lyó évi útépítési és fentartási költség elő
irányzat tárgyában.

3. Tolcsva-község képviselő testületé
nek kérvénye az ottani távirda-állomás fel
állítására vonatkozó kötelező nyilatkozat 
jóváhagyása tárgyában.

4. Gálszécsi szolgabiró jelentése a gál- 
szécsi községház telkének megvétele iránt 
kötött adásvevési szerződés tárgyában.

5. Józseífalva-község kérvénye a Bod
rog folyó átmetszésén építendő hid enge
délyezése tárgyában.

6. Községi számadások és költségveté
sek felülvizsgálata.

S.-a.-Ujhely, 1882. május 30.

Matolai Etele,
alispán.

Tan- és nevelésügy.
A zemplénmegyei tanító-egyesület gálszécsi 

.sköre f. évi tavaszi rendes gyűlését e hó 20-án 
<e-Terebesen, a községi iskola egyik termében,

TÁRCZ
A nevetésről.

ni.
Demokritosz és Herak 1 itosz jóhang- 
és ösmert nevek az eszmék világában, a 

jelet történelmében. Bölcsész volt, mindaketto, 
időben élt mindaketto (vagy 500 évvel Kr. e.), 
iájában egyről tanított mindaketto, a., e ey 
nek természetéről; — de mily ellentétes e
5sal és meggyőződéssel.

Az egyik sirt, a másik nevetett — mint az
gyík-egyik szemével.
Bánatos szivü Heraklitosz azt kialtot a. »sir. 

c!*, vidám kedélyű Demokritosz meg, ogy• 
'essetek !* Az egyik elegikus kedély, amasüc 
vivánt. De azért az egyik is, meg a másik is
•egy sereg hívőre talált. ^

S azóta—több mint kétezer korhaszto esz
lő — mióta az emberiség érzelemvi aga is o 
iulatos átalakulásokat mutat föl, alapja an 
sírás meg a nevetés örök és kiapadhat^ 

forrásaiból táplálja életét; - mert a e 
gulatán a keresztény világnézlet sem Javl 
ebet, mint azt, hogy a pogány 
[atagos áramlatait a modern szive ,. 
tszerűségével inkább megegyező 
h mederbe terelte. A hedonizmus es 
í^us helyébe a bölcs vidámságot e yez * 
végletet a középpel Összebeke e e'

isos bizarr felfogás, mely örökös harang fd
érésével csak a .memento móri S ’
már szívesen ráadja áldását híve vi ági

s a már eleve közölt programul szerint megtart
ván, vagyok bátor ezen gyűlés lefolyásáról a Te
kintetes Szerkesztő urat az alább következőkben 
értesíteni; tiszteletteljesen kérvén, miszerint: az 
ügy érdekében hozott jelen tudósításomat — ha a 
laptere engedi, egész terjedelmében, ha pedig nem, 
úgy legalább nagyobb figyelmet érdemlő részletei 
felemlitésével — becses lapjaban közölni méltóz- 
tatnék.

A gyűlés reggel G10 órakor vette kezdetét.
Jelen volt azon 26 rendes, 7 pártoló tag és 

nehány tanügybarat.
Az érdeklődés, a figyelem, a példás rend és 

komolyság, s a helyi előkelő értelmiség szép szám
ban való megjelenése a gyűlésnek a köznapinál 
emelkedettebb hangulatot és bizonyos méltóságos 
külső szint kölcsönzött, mely úgy a népnevelés
ügy munkásaira, mint a jelenvolt vendégekre kel
lemes benyomást tett.

A napirendre térve: 1) Értekezett ifj. Mán- 
ezos József egresi közs. tanító »A gyermekekkel 
való bánásmód, mint a nevelés és iskoláztatás leg
fontosabb eszköze* ez. paedagogiai tétel felett. — 
2) Olvasta Kurucz Vazul t.-terebesi közs. ig. tanító 
»A magyar nyelv (jobban a magyar beszéd) tan
anyagának órák szerinti összeállítása, Groó V. 
vezérkönyve nyomán, a népiskola I. osztálya szá
mára« ez. munkában lévő módszertani dolgozatát. 
— 3) Gyakorlati előadást tartott, az iskola növen
dékeivel, Kiss István kazsui áll. tanító, az irva- 
olvasásból, »Az irva-olvasás legrövidebb idő alatt 
s legsikeresebben czélhoz vezető módszere bemu
tatása« tekintetéből. — 4) Jelentés tétetett a kör 
állapota, pénz- és könyvtára, valamint az »Eötvös- 
alap« részére tett gyűjtésről; mely jelentésből főbb 
vonásokként említést érdemelnek: a) hogy a kör
nek ez ideig 33 rendes, 7 pártoló, összesen 40 
tagja van; b) hogy a tagdijak kevés hijjával be
folyván — a köz-, s leginkább könyvtári szükség
letek fedezése mellett -- a pénztár elég jó rend
ben s oly kedvező állapotban van, hogy néhány 
forintnyi készpénzzel rendelkezik; c) hogy a könyv
tár, mely ugyan mondhatni még csak csirájában 
van, egy pár paedagogiai szakba vágó művel gya
rapodott ; s d) hogy az »Eötvös-alap« javára 13 
frt 60 kr. gyűlt be. — 5) Előterjesztetett a »Rill- 
ünnepély«-t rendező bizottság felhívása, s ennek

kkel töltözött poharára is; mert hát belátta, 
yy csakugyan: „rövid az élet örök a sír« ...

Úgyis van az, természet törvénye az, hogy 
unk is, nevessünk is és ne csak sírjunk és 
csak nevessünk. Az igazi megnyugvást és 
gelégedést akkor közelítette meg legjobban az 
beriség, amikor a demokritoszi es heraklitoszi 
mtétes eszményeket összeházasította, midón a 
iély sirhatnám, meg nevethetném hangulatait 
izeolvasztotta. És csak akkor lesz relative az 
^es ember is boldog és megelégedett, ha ke
ys egyensúlya szerint, tulterheltetes nélkül,
| sirni*3 a siránkozókkal, nevetni a nevetőkkel., 

az állapot volt és lesz is mindig a kedélyi 
iveltség ideálja

Sok mindentől függ azonban ez ideal után 
ó törekvésekor az emberi gyarlóság. Ilyen fel
osztó körülmény pl. az égalj meg a véralkat 
A legnevezetesebb két, külső es belső, koef-

iense a kedélyvilágának.
Hideg égöv alatt és tropikus vidékekén egy- 

ínt szenvedöleges az emberi kedély. Kinek is 
Ina kedve nevetni ott, hol a szarvasmarha 
írvát, a kutya meg szavát veszti a dermesztő 
leg miatt, - és ott hol a számum, sirokkó ul- 
zi az embert s már életében szinte múmiává aszalja.

Hideg és tropikus tájakon, még mérsékelt 
Öv alatt a poézis sem egyforma hangulatú; 
en romantikus, amazokon meg balladaszerű.

De még a topografikus helyzet is határoz. 
Tczi lakosok vidámabbak s jobb nevetők, mint 
síkságok népségei; sőt még a nap szaka is 
-folyással van kedélyünkre, kellemes es kelle- 
etlen érzelmeinkre. Reggel jobb kedvűek va
runk, mint este, reggel még a betegségek is

eaf;z által befolyásolt

folytán a »Magyar Paed. Szemleházá*-ra a tagok 
önkéntes adakozásából 3 frt 70 kr. vétetett be. — 
6) Ajánltatott a tagok figyelmébe a „Magyar Paed. 
Szemle® ez. havi folyóirat. — 7) Felhivatott a kör- 
gyülés figyelme és részvéte Maksa József ungme- 
gyei salamoni ref. tüzkárosult tanító súlyos hely
zetére, melynek enyhítése czéljaból gyűjtés eszkö
zöltetvén, befolyt a nevezett kartárs javára 4 frt 
50 kr. — 8) Az őszi gyűlést illető intézkedések 
kerülvén sorra: i-ször megáliapittattak a tételek, 
melyeket e gyűlésen fel kellend venni; s ehhez 
képest: a) a neveléstanból: »Mi módon lehet a 
gyermekekben a különféle tárgyak iránt való ér
deklődést felkölteni ?« ; b) a tanitástanból : folyta- 
tatasa a mai gyűlésről fenmaradt dolgozatnak; c) 
a gyakorlati tanításból: »Egy olvasmány kezelése, 
tárgyi tekintetből, a tótajku népiskolában« ez. té
telek lettek elfogadva; — 2-szor meghatároztatott 
a gyűlés tartásának helye, mire a Nagy-Azar köz
sége róm. kath. iskolája lett kijelölve. — Végül
— a jegyzőkönyv hitelesítésére szolgáló bizottság 
kiküldetése után — a gyűlés köszönetét mondott 
mindazoknak, kik az egyesületet törekvéseiben ér
deklődésük és anyagi hozzájárulásuk által támo
gatni szívesek voltak.

A gyűlés d. u. y„3 órakor véget ért.
Utana az iskola egyik külön e czélra beren

dezett helyiségében társas ebéd következett, melyen 
a tagokon kívül több vendég vett részt, kik kö
zül, mint hivatalos állásánál fogva külön megne
vezésre competens személy, ft. Saxun József gör. 
kath. esperes-lelkész ur is jelen volt; — szép ta- 
nujelét adván a népnevelésügy iránti hazafias és 
lelkes buzgóságának s pártfogásának.

Visszaemlékezve a gyűlés ilyetén szép lefo
lyására, és tekintetbe véve azt, hogy a tanító
egyesületek és járáskörök időközönkint tartatni 
szokott értekezletei a tanítók önképzése, önsegély
zése, a nagy közönség tájékoztatása, hazafias in- 
tentiok megvalósítása, és átalában az emberi és 
honpolgári nevelés feladatának megoldására töre- 
kesznek, igen elszomorító jelenségnek kell nyilvá
nítanom azon helylyel-közzel tapasztalható eljárást, 
hogy némely hitfelekezeti hatóságok s ezek között 
az iskola igazgatói joggal felruházott lelkészek — 
tisztelet a nagy többségnek mely ezt nem teszi 1
— tanítóikat az egyesületbe való belépéstől még

véralkathoz még egyéb is kell az állandó jóked- 
vűség érdekében; táplálék *) az anyagiakból és 
bölcs mérséklet a -szellemiekből.

A görögök, utánok meg a rómaiak, Hila- 
ritászt, mint a nevető vidámság jelképét, gyer
mekalakban, szőlőfürt meg kancsó társaságában 
olyformán érzékitél:, hogy egyik kacsójába eve
zőt, a másikba meg csészikét adának. E jelképes 
ábrázolásnak magyarázata, ugyhiszem, csak az, 
hogy a jókedvnek és nevetésnek tapasztalás által 
szentesített egyetlen annyi kongredienciája a föld 
legnemesebb nedűje — a bor; sok-sok ösmeret- 
len örömnek szülője az és sok keserűségnek meg - 
édesítője ; hanem csak is úgy, ha a kezünkből ki 
nem hullatott evezővel, az okossággal, elke
rülni tudjuk s bírjuk örömeink örvényes rohaná
sait és jókedvünk legjavából egy csészényit fel
ajánlunk a vigalmak mosolygó grácziájának — 
Eufrozinának!

A művelődés történelme a vidámság és ke
délyes nevetés példányképeiül mutatja föl a régi 
népek sorából a görögöt s rómait; az újabbak 
közül ilyenekül tüntethetné föl: a francziát, olaszt, 
az osztrákot és kozákot. Minket és a lengyele 
két, mint sirva-vigadó jó testvéreket, aligha.

A szangvinikus franczia jobb nevető, mint 
a szangvinikó-kholerikus olasz és a szangvinikó- 
flegmatikus osztrák, kit csak éppen szangvinikus 
vegyülete emel ki a különben szigorúan flegma
tikus német sorából. De a kozák vetekszik a fran- 
cziával; nevet, dalol, tánczol szünet nélkül, unal
mat nem ösmer, hoszuéletü s arezböre még 80 
éves korában sem ránezosodik meg.

Dongó («}• Géza.

*) A táplálékról, mint kulturális tényezőről, 1. „Lapok 
a tudományok könyveiből* czimü munkám 62. s köv. oldalain.



most is visszatartják, s hogy több község az ily 
alkalmakkor tanítóikat megillető fuvarral cs napi- 
dijjal ellátni vonakodik; de reményiem, hogy az 
ügy hova tovább nagyobb kifejlődést fog nyerni, 
s ezen visszás, mondhatni korunknak szégyenére 
váló állapot, rövid idő múlva megszűnik. Kzt 
szivemből is kívánom ! Egy jeleiivoll.

Borászati tudósítás.
Tolcsva, 1882. május 30.

A tolcsvai szőlőszeti- és borászati egylet f. 
hó 1 -én Várnai Ármin elnöklete alatt ülést tart
ván, több fontos tárgy elintézése után a z ö 1 d o 1- 
tás behozatalának szüksége — és különösen a 
finomabb szőlőfajok ez áltál megkönyebbitett te
nyésztése szempontjából czélszerünek elismertetvén, 
a kormány felkéretni határoztatott, hogy ezen ol
tási módnak betanitasa végett a tarczali vinczel- 
lérképezde igazgatóját varosunkba kiküldeni szí
veskednék, mely kérvény fölterjesztetvén, kedvező 
elintézést nyert, minthogy nevezett képezde igaz
gatója — az egylethez intézett m. leirat szerint 
— a zöldoltas bemutatása iránt mar is utasittatott. 
A költségeket a kormány fedezendi.

Továbbá sajnálattal constataltatott hogy a 
múlt őszkor, a borkiállítás alkalmával S.-a.-Ujhely- 
ben tartott borászati értekezleten hozott hatá
rozatok foganatositasa érdekében a zempl. m. 
gazdasági egylet részéről — mai napig semmi sem 
történt, hogy a tervezett nagy borkereskedelmi 
társulat létesítése végett kiküldött bizottság — tud- 
tunkkal — még első ülését sem tar tá meg, 
holott az értekezleten a termelők részéről nyilvá
nult lelkesedés és azon körülmény, hogy az ügy 
élére oly tekintélyes főurak állották — a legszebb 
reményekre adtak jogot — miért is elnök megbi- 
zatott, hogy ezen nagy fontosságú ügy felkarolá
sa iránt a gazd, egylett t. elnökségénél a kellő 
sürgető lépéseket megtegye, mi megtörténvén re
méljük miszerint a kívánt érdeklődést — ez utón — 
felkölteni sikerülend. Egyúttal egy 5 tagú bizott
ság küldetett ki, hogy a már korábban létesittet- 
ni szándékolt borászati szövetkezet alapter
vezetét készítse el. A fagy — hála Istennek — 
hatarunkon legkisebb kart sem okozott, a szőlők 
altalaban középtermést ígérnek, és a viritás meg 
kezdődött.

A tortrix pillériana helyenkint ismét 
föllépett, de a szol. és bor. egylet annak pusztí
tása iránt megtette a szükséges intézkedéseket, 
A borkereskedelemben elszomorító stagnáczió ural
kodik, mi leginkább az Orosz országban uralkodó 
zavaroknak tulajdonítható.

r. 1.

Egy könyv.
Ne tessék megijedni, nem a bibliáról szán

dékozom írni, hanem egy oly könyvről, mely a 
»Zemplén* mint társadalmi közlöny keretébe egé
szen bele illik: amennyiben a társadalom közös 
tulajdona. Ha pedig közös tulajdon; mért ne le
hetne azt nyilvánosán is elővennünk, és abba belé 
tekintenünk?! . .

Ez a közös tulajdont képező könyv: az 
»anyaköny v.«

Most se tessék megijedni, mert nem azért 
nyitom fel e könyvet, hogy abból az egyesek szár
mazását és életkorát kipuhatoljam, hanem hogy 
felmutassam: mily zavartan, hézagosán s nem a 
valóságnak megfelelőleg vezeti mai napság leg
több lelkész az anyakönyvet: egyesek, társadalom 
és allam hátrányára . . .

Voltak idők midőn az anyakönyvek a fele
kezeti hitközségek kizárólagos magán tulajdonát 
képezék; midőn azokkal a hitközségek magokon 
kívül senkinek sem voltak felelősek.

Ma azonban — tudjuk — hogy úgy egye
sek, mint a társadalom, különösen pedig az állam 
jogot tart azokhoz; és ez a jog a gyakorlat, s a 
mai viszonyok folytán szentesítve is van.

Ez időszerint tehát nagyszerű felelősség ne
hezedik azok vállára, kik az anyakönyvek vezeté
sével megbízva vannak.

És sajátságos! épen most, midőn a követe
lés szava több irányból hangzik az anyakönyv
vezetők felé; midőn egyesek, egyhazak, társadalom 
és állam érdekei fűződnek annak pontos és 
szabatos vezetéséhez; épen most merülnek fel 
társadalmi viszonyainkban oly körülmények, me
lyek azok pontos vezetését nehezítik, sőt sokszor 
lehetetlenítik is.

Hogy az anyakönyvek, egyesek, egyházak, 
társadalom és mindenek felett az állam érdekeit 
illetőleg czéljuknak megfeleljenek, kell, hogy hite
lesek, teljesek, folytonosak és kifogástalanok le
gyenek.

Hiteles az anyakönyv: ha annak minden 
egyes tétele, az egyes anyakönyvi eseteknél tény
kedő lelkész által van bevezetve.

Teljes: ha az illető felekezeti hitközséghez 
tartozó minden egyes család anyakönyvi esetei,

valamint az állam érdekeit képviselő adatok is ki
vétel nélkül feltalálhatok benne. .

Folytonos: ha az egyes esetek időszaki sor
rendben követik egymást annak lapjain.

Kifogástalan: ha a valóságnak megfelel.
Es mar épen ezen utóbbi három pontnál nem 

felelnek meg a mai anyakönyvek a kivanalomna
Midőn a tatai és budai országim uve va 

keresztelési eseteknél, a kir. tábla ki inon °ttcl • 
ho<Tv a keresztelés actusa nem felekezetbe való 
felvétel, ez áltál a lelkészek jogosítottaknak erez
ték magokat arra, hogy keresztelési cselekményei
ket felekezetre való tekintet nélkül teljesítsek, es 
épen ez aital csúsznak be számtalan zavarok az 
anyakönyvekbe; ezért fedezhető fel a sok hiany-
lat azok vezetése körül.

Az egyik lelkész p. u. megkereszteli a ieie- 
kezetén kívüli gyermeket és beanyakönyvezi azt 
sajat anyakönyvébe. Ez által az egyik anya
U öm.trkn Trol Af Innen re rcnc7ntt’

egyik

hiányos lesz.
A másik: megkereszteli a nem felekezetihez 

tartozót, de sajat anyakönyvébe nem vezeti be, 
hanem a keresztelési jegyzéket a keresztszüléknek, 
vagy a babának adja at. Ezek aztan vagy épen 
nem; a legjobb esetben pedig csak idők múltával 
kézbesítik azt az illető lelkésznek. Ezzel aztan az 
anyakönyvek folytonossága lesz megrontva, ameny- 
nyiben sokszor megtörténik, hogy még csak nem 
is a születési évben lehetnek némely esetek be
anyakönyvezve.

A harmadik: keresztel illetéktelenül, és sem 
nem anyakönyvez, sem a jegyzéket az illető lel
késznek nem kézbesíti. Az ily esetek anyakönyvön
kívül maradnak.

A negyedik: keresztel és anyakönyvez ille
téktelenül, és a keresztelési jegyzéket eljuttatja az 
illető lelkészhez. Ekkor meg egy születési eset két 
anyakönyvben van bevezetve.

Mindezen példákból — melyekre tényekkel 
szolgai a tapasztalás latható, és jogosan követ
keztethető : mily sok születési eset lehet az or
szágban, mely az illető csaladok hátrányára nem 
az illetékes hitközségnél van anyakönyvezve; hány 
lehet, mely sehol; hány még, mely két helyen is 
be van vezetve . . . Mennyiben felelnek meg aztán 
a valóságnak azok a statistikai adatok, melyek a 
mai anyakönyvek alapján állíttatnak össze ; s hány
szor szenved az allam joga csorbát, a hadköte
lesekkel szemben; kiki elképzelheti.

De mondjak többen: ott vannak a közigaz
gatási hatóságok, azok hivatvák arra, hogy az 
anyakönyvi zavaroknak minden felmerülő esetnél 
útját állják, és hogy azok pontos vezethetése te- 
kinteteból a lelkészeknek segédkezet nyújtsanak.

Igaz! ezt igy tudjuk mindnyáján, hanem — 
fajdalom — vannak oly hatósági közegek, akik 
mindezt nem tartják oly fontos és nagy horderejű 
dolognak, hogy emiatt magoknak alkalmatlansagot 
szerezzenek.

Es épen ez az oka annak, hogy a mai anya
könyvek feladatuknak sok részben meg nem fe
lelhetnek.

Ide vonatkozólag álljon itt egy példa.
M. községben született, vegyes házasságból, 

a P. felekezet kebelében, egy fiú gyermek. Ezt 
elvitték titokban a H. községbeli R. felekezetű lel
készhez, aki azt megkeresztelte, sőt illetéktelenül 
anyakönyvezte is.

Az illetékes lelkész, ezen jogtalan eljárásnak 
tudomására jutván, követelte a bába áltál a ke
resztelési jegyzéket. Néhány nap múlva kezéhez 
is jutott az, ilyen jegyzéssel: »Nyilvántartás vé
gett kiadatik." Ekkor jött világosságra, hogy a 
keresztelő lelkész, ezen jegyzéket nem az illető, 
hanem épen más felekezetű lelkészhez küldötte az 
pedig magánál tartotta, és csak is erős követelés 
után adta ki.

Mar most mit tudott tenni az illetékes lelkész ?! 
Ha beírja: két helyen lesz anyakönyvezve ugyan- 
azon egy születési eset, s majd annak idejében 
ugyanazon néven két helységben két hadköteles 
fog szerepelni; ha pedig bevezetetlen hagyja: ak- 
koi a hitközség anyakönyve hiányos lesz, de nem
csak: hanem egy hadkötelesnek születése helyén 
nem log a neve előfordulni a hadkötelesek között.

Bejelentette tehát fenti kérdéses esetet a 
'ózigazgatási hatóságnál s kérte, hogy az illeték- 

telen beanyakönyvezés jegyzőkönyvi felvétellel tö
rő fesse ő pedig az illetékes anyakönyvezésre 
utasitassek, hogy igy két anyakönyvben ugyan
azon eset ne legyen bevezetve, s a soron kívüli 
bevezetes is igazolva legyen.

Erre a közigazgatási hatóság, beterjesztő ki
hallgatása nélkül — következő intézkedést tesz:

>>828 — k. i. Tisztelendő N. N. lelkész! hiva
talnak. «

»Mult 1881. évi szeptemberhó 12-én kelt, s 
hivatalomhoz 1882-ik évi áprilhó 21-én érkez.ett 
panaszos kérvénye elintézéséül tudatom, miszerint 
a kerdeses ügyet megvizsgálván N. N. . . . N. N. 
val asu atya, és N. N. . . . N. N. vallásu anyától 
született fiu-gyermek az N. N. egyház anyaköny- 
veben nyilvántartás végett, vagy más czim alatt 
sincs bevezetve.«

»Ami a N. N. anyakönyvet illeti, ott a 
*Jegyzés« rovatban feljegyeztetett, hogy N. N.

helységben született; az apa N. N. az anya N. ^ 
vallásu. A megkeresztelésről szóló bizonylat az N* 
N lelkészi hivatalnak azonnal megküldetett, s joy 
a kir. tábla 1880. évi deczember 28-án kelt intéz- 
kedésének elég tétetett.« Kelt stb. . . . .

Nem czélom ezen intézkedés hiányait részle
tekben feltüntetni, az elfogulatlan szemlélő ugyjs 
első tekintetre látja azokat, csakis általánosságban 
jegyzem meg: hogy amig az anyakönyvi vissza
élések meggatlása körül ily lanyha eljárás lesz 
tapasztalható, mindaddig ne keressenek sem az 
egyesek, sem a társadalom, sem az allam, teljes 
folytonos és kifogástalan anyakönyveket.

Ulti i(*zai.

Meghívás.
II. Rákóczi Ferencz szülőházát jelző em

léktáblának f. hó. 11-én Borsiban d. e. 10 órakor 
tartandó, népünneppel összekötött leleplezési 
ünnepélyére a hazafias közönség tisztelettel 
meghivatik.

Sátoralja-Ujhely, juniushó 4 1882.
A végrehajtó-bizottság.

Tudnivalók.
a) A közönség kényelme tekintetéből az 

ünnepély napján reggeli 10 órakor a m. é. k. 
v. sátoralja-ujhelyi pályaudvarából a borsii őr
házig s onnan d. u. V26 órakor vissza, mérsékelt 
áru térti-jegyek kiadása mellett, külön omnibusz
vonat fog indíttatni.

b) Ebéd-jegyek az ünnepély színhelyén 
tartandó teljes ellátású közebédre f. h. g-ig, a 
résztvevő nevének bemondásával 2 forintért; 
nemkülönben

c) belépti-jegyek az azon nap estéjén a 
megyeházánál tartandó zártkörű tánczvigalomra 
Szentgyörgyi Vilmos és Lővy Adolf urak ke
reskedéseikben s este a pénztárnál 2 forintjával 
válthatók.

Különfélék.
A Rákóczi-ünnepélyen a magyar tudományos 

akadémiát dr. Chyzer Kornél és Hegedűs László; 
a Kisfaludy társaságot ifj. Ábrányi Kornél és 
Mikszáth Kálmán, a Petofi-társáságot pedig Bartók 
Lajos és Szabó Endre urak fogják képviselni. 
Miskolcz és Szatmár városok szintén küldenek 
képviselőket az ünnepélyre.

Sajnálattal jelezzük, miszerint a Rákóczi- 
korszak genialis történetírója: Thaly Kálmán, 
bokros elfoglaltatása miatt nem lesz jelen a le
leplezési ünnepélynél. E tárgyban a végrehajtó 
bizottsághoz, májushó 3 i-iki kelettel a következő 
levelelet intézte Budapestről: „Tisztelt bizottság! 
A borsi-i emléktábla leleplezési alkalmára való 
meghivatásomat, mint nagy megtiszteltetést 
melegen köszönvén, — őszinte sajnálatomat kell 
kifejeznem, hogy összehalmazódott sokféle teen
dőim gátolnak a megjelenhetésben. Egyébiránt a 
nagy szabadsághős romladozó szülőháza megörö
kítését ezélzó nemes törekvéshez és a szép em
lékünnepélyhez szerencsét kívánván s a megemlé
kezésért csekély személyemről, hálámat nyilyánit- 
ván, — hazafias tisztelettel maradok a tekintetes 
bizottságnak kész szolgája Thaly Kálmán/

Meghívó. A helybeli gö r kath. fi és le 
ányiskola növendékei által fi hó. 8-án, ked
vezőtlen idő esetén következő napok valamelyi
kén a Torzsáson nyári mulatság fog rendez- 
tetni, melyre a nagyérdemű közönséget ezennel 
tiszteletteljesen meghívja a tanítói kar. Kezdete 
d. u. 1 órakor.

A magyarnyelv tanításában magukat kitünte
tett zemplénmegyei néptanítók közül Mathiás József 
nagymihályi községi iskolai tanító 100 frt. és 
Kiss István kazsui állami iskola tanító 50 frt. 
jutalomdijban részesítettek a nagyméltóságu val
lás és közoktatási mk. minisztérium által.

A folyó évi nyári szünidő alatt Budapesten 
6 heti tornászati póttanfolyam fog ren- 
deztetni népiskolai tanítók számára. Felvétetnek 
e póttanfolyamra oly ifjú tanítók, kik a tornászai
ban még kevés jártassággal bírnak. A felvett ta
nítók 80 fritnyi segélyt kapnak, mely összegből 
az utazási költség is fedezendő. Azon zemplén- 
megyei tanitók, kik ezen torna tanfolyamra felvé
tetni óhajtanak, keresztlevéllel, tanítói oklevéllel, 
és a tényleges szolgálatot igazoló bizonyítvány- 
nyal felszerelt s Béky Imre fővárosi kir. tanfelü
gyelőhöz czimzett kérvényeiket legfölebb junius 
15-ig a megyei kir. tanfelügyelőséghez küldjék be.

A tűzoltók ünnep másodnapján tartott ta
vaszi mulatsága oly kitünően sikerült, a minőre 
az egylet fennállása óta alig emlékezhetni. A kissé 
szeles, mindamellett éppen nem kellemetlen idő 
alkalmasnak bizonyult be arra. hogy a regényes 
fekvésű »Torzsás(< impozáns közönséget fogadjon 
be úgy az improvizált, mint a természetes lomb
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trak alá és az az impozáns közönség át is en- 
saedte magát a jókedv és vidámság mindenféle vál- 
mzatainak, úgy hogy csak az esti 9 óra volt a 
határpont, a mikor aztan azok, a kik még tovább 
; akartak áldozni az örömek oltárán, a Diana 

kertben ütötték fel a t any áj okát, a hol is Bachus 
. Terpsichore tisztelőit csak a hasadó hajnal 

szólította nyugalomra. Általában elmondhatják a 
tűzoltók, de elmondhatja a majálison részt vett 
közönség is, hogy a tűzoltó-egylet ez évi tavaszi 
mulatsága minden ízében méltó arra, hogy utána 
; , emlék maradjon fenn. Igen kívánatos lenne 
ha az ilyen népes majálisok alkalmával — hol 
a szűk utón egy ik kocsis a másikat előzi, vagy 
eo-yik a másikának kitérni nem akar — és ebből 
a legnagyobb szerencsétlenség származhatik, a 
kapitányság a majálisra kirendelt rendőrt az útra 
állítaná, de mert az az iszonyú zsivaj, káromko
dás éktelen szitkalódzás — mit a fiakkeresek 
eo-yik a másika ellen elkövetnek, bizony nemcsak 

rendetlenséget növeli, de a közerkölcsöt is mé
lyen sérti.

A ‘torzsási majálisok" egy életre való esz
mének adtak létet; ez nem más, mint hogy a 
„Torzsáson« egy kényelmes, tágas nyári mulató
éi tánczterem építtessék, hogy igy a mulatókö
zönség ne legyen annyira kitéve a tavaszi vagy 
nyári, sokszor előre nem sejthető zivataroknak 
s ekként még több vágyat érezhessen a szép és 
kedves helyecske látogatására. E czélból egy 
aláírási iv lett kibocsátva, melyszerint tiz forintnyi 
részvény díjjal aláírások gyüjtetnek s ha legalább 
hatvan részvényes alair, akkor kivihető leed, hogy 
az említett helyen egy czélirányos mulató és 
tánczterem építtessék.; melyhez azonban a rész
vényesek semmi jogot sem szándékoznak for
málni, s ha befektetett pénzök megtérült, az épít
ményt a város tulajdonába fogják bocsátani. Kí
vánatos hogy létesüljön.

Nyilvános számadás és köszönet, a s.-a.-uj 
helyi önkéntes tűzoltó-egylet által az egylet javára 
folyó évi május 29-én rendezett nyári mulatság 
bevétele és kiadásairól Bevétel: az egylet tagjai s 
a megjelent vendégek által befizettetett: 193 frt 
50 kr. Kiadás : Közebéd, zene, sátorkészités, ki
szolgálat. a >Diana«-terem súrolása, világítása, stb. 
163 frt 02 kr. maradvány 30 frt 48 kr. Ezen 
összeg az egylet betegsegélyzö-alap tőkéjéhez a 
takarékpénztárba helyeztetett el. Fogadják az ügy
barátok szives megjelenésük s áldozatkész párt
fogásukért az egylet hálás köszönetét S.-a.-Ujhely 
1882-ik évi május 30-án, Székely Imre alpar. 
Kresinczki Ferencz szív. par- Csákó Imre. rfp. 
láttám ifj. Farkas Lajos főparancsnok.

Lászy és színtársulata szerdán a »Korne- 
villei harangok« előadásával vett tőlünk búcsút ; 
valami nagyon édes emlékekkel nem távozott; 
dehat ennek részben ő, részben a közönség az 
oka. Ide jöttekor el volt terjedve a hir, hogy 
>miskolczi színtársulatának « csak egy töredéke 
jött Ujhelybe, más része meg más városba ment 
aratni a — dicsőséget. E hírből, nem tudjuk 
positive, mi volt igaz, mi nem; annyi azonban 
bebizonyult, hogy a közönség nagy részében kö
zönyösség támadt a társulat irányában. De le
gyünk igazságosak. A Lászy társulatát, még igy 
is, ha tán nem volt egészen complet, jó társu
latnak mondhatjuk, kölönösen férfiakban jó erők
kel rendelkezett, a társulat női tagjai közt is vol
tak kiválóbb tehetségek; de a mi nagy hátrá
nyára volt a társulatnak, ez az: hogy sokáig, 
majdnem a saison végéig, nem volt egy kolora- 
tur-énekesnője, e miatt operette-ek nem kerül
hettek repeúoire-ra s a népszínművek is, ha t. i. 
hébe-hóba elővétetett egy, nem elégítették ki a 
közönséget. Igaz ugyan, hogy szomorú dolog, a 
mikor magyar közönség már el se lehet operette 
nélkül, de hát a kor betegségeivel nekünk nem 
czélunk bíbelődni. ... ha . operette kell a közön
ségnek, elég argumentum ez, hogy kell ! . • 
^ égre belátta ezt Lászy, de már akkor késő volt, 
mert a közönség olyan, mint a reggeli vendeg, 
melyről azt szokták mondani, hogy nem szokott 
meghálni; a közönség is, ha egyszer hátat fordi- 
tohj ritkán szokta újra megmutatni ábrázatját. 
jgaz ugyan, hogy Pajor Emilia asszony hivatva 
iett volna arra, hogy e helyzeten változtasson, de 
már az ő vendégszereplésekor a közöny nagyon 
erős gyökereket vert. Ily állapotok közt Lászy, 
nagyon természetes, elégedetlenül távozott, e 
mékan is, mert azért nem érdemelte meg tarsu- 
ata azt a hidegséget, melylyeí jobbára foga ta 

L°h s csakis azon elvben kereshető mentség, a 
mi az újhelyi közönségnél, minden társulattal 
szemben bebizonyult, hogy: Jót adj, jót veszsz.» 
P volt ez azelőtt is, igy lesz ezután. Reme ju 
°P Lászyt még erősebb környezettel is °gju 
őrünkben üdvözölhetni s akkor hisszük, hogy J 
~ y sem fog megfeledkezni arról, a mi a eg a 

asabb kötelesség: a magyar művészet par
tolásáról.

Erős gyanúba keveredett a napokban B. L. 
ac?> ki a »veres földön" lakik. Felesége ugyanis e- 
hmalozván, a halottkémlő orvos a nőn kuleros^ 
Romait észlelte s a hatósághoz jelentest tett, m 
nek folytán a hulla felbonczoltatott s kiderül ,

hogy a nő áldott állapotban volt s a már nyol- 
t-fr n onaPf)an levő csecsemő koponyája bezúzva 
1 V*., tehát a nő külbefolyásnak köszön
iette nalalat. A gyanú férjére esett, ki évek óta 
osszu bánt , vele s B. L. annyit be is ösmer, 

n°gy feleségét _ egyszer nyakon ütötte. A szom- 
sze o v oda nyilatkoztak, hogy a nő már négyiz- 

en a ortált s ennek mindannyiszor a férj kegyet- 
enkedese volt az oka A vizsgálat megindittatott.

, ^ felsőzempléni tanító-egylet nagy gyüló-
sene - alkalmából múlt hó 31-én Homonnán tar
tott hangversenynyel egybekötött bál oly fényes 
vo a uainó mulatságot a különben barátságáról 
ismerete3 kis Homonna már régóta nem látott. 
A hangverseny, melynek müsorozata a következő 
volt: 1. Induló: előadja a s.-a.-újhelyi dalárda. 2. 
népdalok; czimbalmon játsza Horkai Béla ur. 3. 
Quartett; énekli a dalárda 4 tagja. 4. Magyar 
egyveleg, előadja a sátoralja-ujhelyi dalárda. 5. 
Szavalat; előadja Komlósi Miksa úr. 6. Schatczi- 
kám: előadja a s.-a.-ujhelyi dalárda, kitünően si
került. Az újhelyi dalárda, mely — mint múlt 
számunkban jeleztük — meghívást kapott, mond
hatni, minden föllépésénél bravourozott s a kö
zönséget egészen elragadta, járta is az »újrázás® 
szakadatlanul; fényes elismerésben részesült a 
Komlóssy Miksa ur szavallata és a Horkai Béla 
ur czimbalomjátéka. Hangverseny után a nagy
számú közönség egy része tánczra perdült, más
része pedig másnemű szórakozást keresett fel s 
úgyszólván alig vette észre bárki is hogy a rövid 
éjszakát kiütötte e nyeregéből a hasadó hajnal. 
A hangversenyt megelőzőleg mintegy 150 teríték
ből állókedélyes társas ebéd volt, — a hangverseny 
utáni nap pedig a vadregényes »szirtaljai1' fürdőbe 
rándult ki a közönség egy része, köztük dalárdis- 
táink is, a kiknek legnehezebb feladatuk volt 
megválni attól az őszinte vendégszeretet és szives 
látástól, melylyeí mindenütt és minden lépten ta
lálkoztak. A hangverseny jövedelméről még nincs 
tudomásunk, de hisszük, hogy az a közönség te
kintélyes számának megfelelőleg ütött ki a jóté
kony czél javára.

A „Képes Családi Lapok“ 35-ik száma a 
következő érdekes tartalommal jelent meg: Már 
késő ! Elbeszélés, irta Cserhalmi T. M. — A 
várnai csata. Költemény, irta ifj. Ábrányi Kornél. 
— Csak. Beszély, irta Vörös Kálmán. (Folytat.) 
—Kétszeresen megmentve. Utazási emlék. H. H. 
után Belladonna. — Egy miniszter regénye No
vella, irta VVirth Bettina, fordította Vrana Her- 
min. (Folyt.) — Egy bizarr éj. Beszély, irta An
tonio Barilli, ford. Nyitray J, — Gödöllő. Kar- 
czolat, irta Erdélyi Gyula. — A nihilisták áldo
zata. Humoreszk. Sch. A. után irta Philantrop. 
(P'olyt.) — Képeinkhez: Nem vádollak . . . Köl
temény, irta Lévay Sándor. — Mindenféle.

Képek: A berlini egészségügyi kiállítási pa
lota. — Az irgalmas szerzetes. — A kis rab
szolga. — Melléklet' »A kincs® czimü regény
353. 368. oldala. A „Gazdasági és Háztartási La
pok” junius havi száma. — A borítékon: Heti 
naptár. — Sakk-talány. — Szótag rejtvény. — 
Talányok megfejtései. — Megfejtők névsora. — 
Kérdések. Feleletek. Ajánlatok. — A szerkesztő 
postája. — Hirdetések. — A kis lottó húzásai.

A közönség köréből.
— Alak és tartalomért a beküldő felelős. —

Nyilatkozat.
Alólirott ezennel kijelentem: miszerint a 

„Zemplén* 18-ik számának »Nyilt tér® rovatá
ban 1882. évi ápril hó 24-iki kelettel közzé tett 
válaszom során Takács János helyesen Takács 
István és Kraskovics Károly urak irányában hasz
nált kifejezéseket mint tévedésből eredetieket, 
ezennel visszavonom. Fossa május hó 31-én 1 382.

Vajda I5ay.il, m. k.
possai gk. lelkész.

Üzleti tudósítás.
Hivatalos piacai árki mutatás.

1882. május 26-án.

Búza 100 klg. súlyú
Gabona too „ »
Árpa IO° » »
Zab 100 , »
Kukoricza 100 > „
Burgonya too » »
Borsó too » »
Lencse l°° » »
Paszuly 100 „ »
Köl. kása 100 „ »
Vaj 1 liter. .
Szesz »
Marhahús I klgr.
Szalona uj s 
Sertés-zsir „ • • r
Széna méter mazsa
Alom szalma » • •

frt. 1 kr-
hect. X I 30

» 7 30
» 6 30
» 7 —

6
2 40

16 —
» 13 —

8»
12

80
32
48
80
88

2 20
80

Vasúti menetrend
a magyar éjszakkeleti vasúti vonal sátoralja

újhelyi indóházánál.
Érvényes 1880. októberhó 15-től.

A vonat
Reggel Este

indul érkezik indul érkezik

ó ra peic: őrá perc óra perc óra perc

Budapest felé .... 9 31 — — 7 32 — —
Bubapeströl S.-a.-Ujhelybe — —1 6 37 — — 6 34
Csap felé............................. 7 °7 — — 7 42 — —

Csap felől........................ — — 8 08 — — 6 58
S.-a.-Ujhelyből Kassára . 9 06 — — 7 18 — —
Kassáról S.-a.-Ujhelybe . — 1 6 48 — — 7 17
Gácsország felé .... 6 49
Gácsország felől — — 9 05 — — — —

Petrezselyem vonat Kassára

minden szerdán és szombaton 3 24 —

Nyilttér.
E rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget a szerkesztőség.

MATTOM-féle

BUDAI KIRÁLY 
KESERCFORRÁSOK

Deák Ferencz-forrás, Hunyady Mátyás-forrás, 
SzL-lstván-forrás, Gróf Széchenyi István-forrás 

Mattom és Wille, Budapest.
Kapható minden gyógyszertárban és ásványvíz- 

kereskedésben.

Felelős szerkesztő és kiadó laptulajdonos

B O :R TT T H E L E M É E. 
Főmunkatárs: FARKAS BERTALAN.

Hirdetmények.
104. sz.

vk. i88>.
Árverési hirdetmény.

Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t. ez. 
102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a királyhel- 
meczi kir. járásbíróság 3468/78 számú végzése által Adler E. 
végrehajtató javára Bencsik István ellen 180 frt tőke, ennek 
[876, év juliushó 10 napjától számítandó 6% kamatai erejéig 
elrendelt biztosítási végrehajtás alkalmával biróilag lefoglalt és 
850 frtra becsült két ökör, három tehén, négy hámoslő és egy 
kocsi ingóságok, 175 frt után a kifizetésekig lejárt kamatok, 
5 frt maradvány tőke, ennek kamatai s eddig 141 frt 95 kr. 
már megállapított, s 4 frt 50 krban fennálló újabb költségek 
kielégítése iránt nyilvános árverés utján eladatnak. Mely árve
résnek a 669 1882. sz. kiküldést rendelő végzés folytán a hely
színén, vagyis Rád községben leendő eszközlésére 1882-ik év 
juniushó 23-ik napjának délelőtt 10 órája határidőül kitüzetik 
és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hi
vatnak meg: hogy az érintett ingóságok ezen árverésen, az 
1881. évi LX. t. ez. 107 §-a értelmében a legtöbbet Ígérőnek 
becsáron alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. évi LX. 
t. ez. 108. §-ában megállapított feltételek szerint lesz kifi
zetendő.

Kelt Királyhelmeczen, 1882. évi juniushó i-ső napján.
Evva Károly,

kir. bírósági végrehajó.
T. K. 1427. sz. -....... —

1882.

Póthirdetmény.
A s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék mint telekkönóvi ható

ság részéről közhírré tétetik, hogy az 1882 évi 1274, tk. szám 
alatt kibocsátott árverési hirdetménnyel, Tóth Miklós eperjesi 
pöspök javára, Petrassovics Sándor gálszécsi lakos ellen 100 frt. 
töke s járulékai iránti követelése kielégítése végett a gálszé
csi 33-ik számú t. j. könyvben Petrassovics Sándor nevén álló 
1050 frtra becsült belhely s házra f. évi juliushó 19-ének d. 
e. 9 órájára Gálszécs városa házához kitűzött árverés a mun
kácsi káptalan javára 800 frt tőke, 1879 évi juliushó i-ig le
járt 106 frt. kamathátralék, a tőke után 1879 juliushó i-től 
a kielégítésig járó 8% kamata, 16 frt 50 kr. per, 6 frt 65 kr. 
végrehajtási kérvény! s jelen kérsvényért 5 frtban megállapí
tott költség kielégítésé végett és azon esetre is ha Tóth Mik
lós végrehajtató az árveréstől elállana is, a munkácsi káptalan 
érdekében megtartatni fog. Kelt a s.-a.-ujhelyi kir. törvény
széknek mint telekkönyvi hatóságnak 1882 márczius 31-én 
tartott ülésében.

Br. Fillenbaum,
kir. tszéki elnök.

Sziráky 
h. kir. tszéki jegyző.



Sátorai] a

FLEISCHER és TARSA
gépgyára és vasöntödéje Kassán

„ . . llf « „ és Kassa mellett a Csermely-völgyben)
(Eperjesi iit o. sz. t

Uni-rásával czélszerüen és gondosan gyártott, jo hírnevű

séneít, nevezetesen: ,, r , „ .
, . .. . .. , „1 íóreranv vaev gözmozgony altah hajtasra,Cséplőkészleteit, könnyű járassál, járgány sy „

Kézi cséplőgépeit;
sorba és szó,;vak”t°gepe: ;,:;'iíP„M,ti„„;.b,

Csermely völgyi gépműhelyünkben (Kassa mellett) gePo> 
állandóan, bizományi raktárt pedig.

Kornstein Ignácz urnái S.-a.-Ujhelyben
ki is gazdasági gépünk képét valamint öntödénk gyártmányai árjegyzékét, kivánatra ingyen s bérmentve küld, be-

4—6 ------------------“““

A y^riá^.l-iirt“ szálloda hel.yiségeben._

KELLER ANDORné-nál
legújabban megérkezett dús raktára a mostani idényre mindenféle útba- 
való kézi és más eféle bőrördöknek. Iovabba feher es színes m» » 
navv választásban: harisnyák urak, hölgyek és gyermekeknek ; egjo
gaílér és maiH-liettek, szalma- es poszto-kalapok; mindenfele 
pipere, norinbergi és rövidáruk. Fehérnemű, mmdenfele leg
jobb vásznak és ebiffonok; itten nagyon jól ismert frauczia kör
zetiek, csak is n áll am kaphatók. Tax féle zsebkések, ezeken kívül 
tartok e szakmába vágó minden más eféle czikkeket és a mi a legfőbb nagyon 
jutányos árak mellett. — Miért is kérem a nagyérdemű közönséget üzletemben 
próba bevásárlásokat tenni. Mely tisztelettel

KZellex ^.xxd.orxxéI---2

Donga eladás.
Király-Helmeczen ELEK 

JÁNOS gőzmalom - tulajdo
nosnál, tavalyi készítésű és 
legjobb minőségű
w 5000 d.ora.gra'^i

elsiet©, venni szándékozók 
kéretnek egyenesen hozzám 
fordulni. 1-3

Heinzelmann vasgyárának bízom, raktára.

-CÜ

Clayton és Shutleworth
gazd. gépgyárnokok Lincoln (Angolhon.)

Bizományi készlet és képviselet

Adriányi és Markénál Kassán.

cd

cd

Ajánlják a t. ez. gazdaközönségnek a legújabb 
vívmányok kiaknázásával felszerelt és még eddig utol 
nem ért gözjárgány és kézi erőre szerkesztett cséplői
ket ; szeleié*, osztályozó-, üszők- és konkoly választó
rostákat; kiváló munkaképességgel biró és eddigelé 
legjobbaknak ismert hárombarázdás ekéiket; vető-, ka
száló-, szénagyüjtö-. arató-, szecska- és répa-vágó-, 
morszoló- és füllesztö-gépeiket; örlö- és darálóikat; 
mindennemű szivattyúikat és általában e szakba vágó 
és saját gyártmányú legjobb gépeiket, géphajtó szkjai
kat és gépfölszerelvényeiket a lehető legjutányosabb ár 
és kedvező feltételek mellett.

Képes árjegyzékekkel és bővebb felvilágosítás
sal megkeresésre a legnagyobb készséggel szolgálnak

FONTOS

11 —16
ADRIÁNYI és MiRKO

vaskereskedök Kassán.

Mogyoróskai portland- és román mészlény.

Aluljegyzett társaság átvesz, működésének tizennegyedik 
évében, mindenfaju gyapjút úgy gyárszerü mosásra, mint bizo
mányi eladásra. Átvesz továbbá hátonmosott és zsirbannyirt 
úgyszintén mindenféle gyapjút bizományi eladásra igen csekély 
jutalék felszámolása mellett A társaság kivánatra készpénz elő
legeket nyújt igen jutányos kamat mellett. A gyapjú a gyárhe 
lyiségekben van raktározva és biztosítva, miért dij nem fizettetik.

Vasúttal vagy gőzhajóval hozzánk érkező gyapjúk általunk 
hozattatnak a gyárba és érkezésük szerint folyó számokkal el
látva szigorúan egymástól elkülönítve ezen sorban kerülnek 
mosás alá. Az eladás bel- és külföldi gyáraknak eszközöltetik 
lehetőleg magas árak mellett.

Részletezések kivanatra bérmentve megküldetnek.

Első magyar gyapju-mosó és bizományi
részvény-társaság

BUDAPESTEN.

3—3
Wisontai (Kovdch László,

elnols.

ELÓFII
Egész év^ 
Félévre
Negyedévi

Bérmentei 
ismert kel

Kéziratokj

Egyes

A nyílttéri^ 
mond r

Nincs
compact 
eszközök el
lebb hoztál 
lönbözö érf 
többé-keW 
beni egysi 
keztében 
elegyedte! 
bozö ajkú 
haszonnal 
cserélődte! 
haladásra 
ezen előny] 
mint politil 
nének. A 
Ugyanis a 
az államg él 
vargásaikkl 
igy az orsz; 
minden hatj 
kát fejlődéi 
heterogén 

Oly áj 
két zárna 
hét monda] 
ténelmi tél 
teni, azon 
tási procesl 
De mig e; 
téren, de k 
szintén ily 
hajtanunk, 
megmutasd 
is nemeslel

II. Rák

Nyomatott S.-a.-Ujhely. a „Zemplén** gyorssajtóján.

Íz 17: 
»sz;

____ Májj
Szatmár va 
lerakták did 
szabadság \i
Károlyi Sán] 
vezér, mint 
lemnek heb 
a békesség-l 
nyerhetése 
Rákócziról 
es a császá\ 
három hét 
is visszakapj 

Nem
uzetés vj
^rdek egyfe,
[elől. Bizontl 

lztató és 
a körűimén! 
Vllagos ellet
18 választott! 
emberek all
Másság __
f bizonyos 
lett volna :


